CATO. Est istud quidem, Laeli, aliquid, sed nequaquam in isto sunt omnia. Ut Themistocles fertur Seriphio cuidam in iurgio respondisse, cum ille dixisset non eum sua, sed patriae gloria splendorem adsecutum: ‚Nec hercule‘ inquit, ‚si ego Seriphius essem, nec tu, si Atheniensis, clarus umquam fuisses.‘ Quod eodem modo de senectute dici potest. Nec enim in summa inopia levis esse senectus potest, ne sapienti quidem, nec insipienti, etiam in summa copia, non gravis. 9. Aptissima omnino sunt, Scipio et Laeli, arma senectutis artes exercitationesque virtutum, quae in omni aetate cultae, cum diu multumque vixeris, mirificos eferunt fructus, non solum, quia nunquam deserunt, ne extremo quidem tempore aetatis — quamquam id quidem maximum est —, verum etiam, quia conscientia bene actae vitae multorumque bene factorum recordatio iucundissima est.

IV. 10. Ego Q. Maximum, [eum qui Tarentum recepit] senem adulescens ita dilexi, ut aequalem. Erat enim in illo viro comitate

Est — omnia. aliquid, prägnant. So besonders bei esse und dicere, vgl. § 17 nihil aderunt. Dieselbe Formel Tusc. III, 52 est id quidem magnum, ... sed non sunt in hoc omnia. — sunt = posita sunt, wie § 7 in moribus est culpa. Vgl. Leg. II, 24 caste, iubet lex adire ad deos, animo videlicet, in quo sunt omnia.

Ut führt ein Beispiel ein, das eine Thatsache enthält: so z. B.

Seriphio. Σέριφος, eine der kleinen Cycladen im Aegaeischen Meere, jetzt Serfo oder Serfanto. Die Seriphier waren wegen ihrer Beschränktheit und Armuth Zielscheibe des Spottes. Im Perserkriege hatten sie nebst den Siphniern und Meliern den Persern Erde und Wasser verweigert. Herodot. S. 46. Die Anekdote, wie auch der obige Einwand, aus Plat. de rep. p. 329 E: τὸ τοῦ θεμιστοκλέους εὐχεῖται, ὅς τῳ Σερῳφῳ κοιδρορμένῳ καὶ λέγοντι, ὅτι οὐδ' αὐτὸν. ἀλλὰ διὰ τὴν πόλιν εὐδοκίμοι, ἀπεκρίνατο, ὅτι οὐτ' ἂν αὐτὸς Σερῳφίος ἂν ὀνομαστὸς ἐγένετο, οὐτ' ἐκεῖνος Ἀθηναῖος. — fuisses = ἂν ἐγένου. — Nec — nec, so wenig — ebensowenig.

Levis, leicht zu ertragen. Man beachte den Chiasmus, der oft in Gegensätzen steht. Sinn: Weisheit neben äußerster Dürftigkeit hilft nicht über die Beschwerden des Alters hinweg, aber auch ebensowenig Ueberfluss ohne Weisheit. Plat. de rep. p. 330 A οὐτ' ἂν ὁ ἐπεικῆς (= sapiens) πάνυ τι βραδύως γῆρας μετὰ πενίας ἐνέγκαι, οὐδ' ὁ μὴ ἐπεικῆς πλουτήσας εὐκόλος ποτ' ἂν ἐαυτῷ γένοιτο.

§ 9. omnino, überhaupt.

arma senectutis, nämlich gegen die Beschwerden desselben, also ist senectutis welcher Genet.?

artes (ingenuae, liberales, bonae, optimae), die Wissenschaften.